
5 گردشگری

سومین  گردشــگری-  گروه 
مشــترک  کاوش  از  فصــل 
باستان شناسان ایران و فرانسه در غار 
»قلعه کرد آوج« در استان قزوین آغاز 
شد. این غار قدیمی ترین سکونتگان 
انســان در ایران معرفی شده است؛ 
جایی که دندان شــیری یک کودک 
انســان نئاندرتال به قدمت ۱۵۵هزار 

سال در آن کشف شد.
کاوش در غــار »قلعه کرد آوج« 
به سرپرســتی سرپرســتی مشترک 
حامد وحدتی نســب از دانشــگاه 
تربیــت مــدرس و ژیــل بریون از 
مــوزۀ انسان شناســی پاریــس بــا 
میراث فرهنگی  پژوهشــگاه  مجوز 
انجــام   و گردشــگری در حــال 

است.
حامد وحدتی نسب ـ سرپرست 
هیأت باستان شناســی قلعه  کرد آوج 
ـ در ایــن باره توضیــح داد: این غار 
از زمــره مهمتریــن محوطه هــای 

پارینه ســنگی در ایران و خاورمیانه 
اســت که قبلا توسط باستان شناسان 
اســتان قزوین، شناســایی و مطالعۀ 

مقدماتی شده بود.
او افــزود: نخســتین و دومین 
فصل کاوش این محوطه در سال های 
۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ توسط هیأت مشترک 
ایــران و فرانســه، در حالــی پایان 
یافــت که بیشــترین زمــان کاوش 
گودال های  خواناســازی  صــرف 
 ایجاد شــده توسط حفاران غیرمجاز 

شد.
مهمترین  باستان شــناس،  این 
دستاورد فصل دوم کاوش غار قلعه 
کرد را کشــف دندان کودک انســان 
نئاندرتال با قدمت ۱۵۵ هزار ســال 
پیش، اعلام کرد و یادآور شــد: این 
دندان هم اکنون در موزۀ قزوین قابل 

بازدید است.
سرپرست هیأت باستان شناسی 
قلعه کرد آوج در ادامه گفت: وقفه ای 

سه ســاله در کاوش به خاطر وقوع 
کرونا، این فرصت را به پژوهشگران 
داد تا مطالعات سن سنجی مطلق را با 
روش های متنوعی در این غار انجام 

دهند.
وحدتی نســب این توضیح را 
اضافــه کرد: به دلیــل قدمت بالای 
مواد فرهنگی غــار قلعه کُرد، انجام 
سن ســنجی به روش معمول کربن 
۱۴ که تنها تا گســترۀ ۴۵۰۰۰ ســال 
امکان پذیــر اســت، در ایــن غــار 
ممکــن نبود، از همیــن روی از دو 
روش تشــدید چرخــش الکترون 
 )ESR( و اورانیوم/توریم اســتفاده 

شد.
این باستان شــناس گفت: نتایج 
مقدماتی حاکی از سنی فراتر از ۴۰۰ 
هزار سال برای نهشته های فرهنگی 
این محوطه اســت که این سن، غار 
قلعــه کُرد را مبدل بــه قدیمی ترین 

سکونتگاه بشر در ایران کرده است.

او با بیان این که سن یادشده در 
کنار دست افزارهای سنگی به دست 
آمده از این غار، حاکی از این است که 
غار قلعه کُرد، پیش از انسان نئاندرتال 
نیز محل ســکونت گونه های دیگر 
انسانی همچون انسان »هایدلبرگ« و 
یا احتمالا نوعی از انسان راست قامت 
بوده است، اظهار کرد: تاکنون دو نوع 
اســب پیش از تاریخِ منقرض شده، 

گــوزن، خرس قهــوه ای و کرگدن 
در بقایــای جانوری به دســت آمده 
 از ایــن محوطه شناســایی شــده 

است.
وحدتی نســب بــا اشــاره به 
اینکــه بودجۀ کاوش های یادشــده 
توســط ادارۀ کل میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی و گردشــگری استان 
قزوین تأمین شــده اســت، گفت: 

ســه فصل کاوش در غار قلعه کُرد به 
روشــنی حاکی از این امر اســت که 
این محوطه حداقل نیازمند ۱۰ سال 

کاوش مستمر است.
به گفته این باستان شناس، انسان 
نئاندرتال نوعی از انســان است که 
قبل از ما در این محدوده جغرافیایی 
زندگی می کرده اســت، این انسان ها 
که از ۲۵۰ هزار سال تا ۴۰ هزار سال 
پیش در این منطقه زندگی می کردند، 
شــکارچی بودند و در دســته های 
کوچک زندگی می کردند و احتمالا 
بعد از ورود انسان هوشمند منقرض 

می شوند. 
در بازســازی های انجام شــده 
ایــن انســان از نظر حجــم بدن و 
رفتارشــناختی شبیه ما بودند و بیش 
از آنچه که تصور می شــد به ما شبیه 
هستند، اما از نظر جمجه با ما تفاوت 
دارنــد، از نظر قامتــی نیز کوتاه تر و 

عضلاتی تر بودند.

شناسایی قدیمی ترین سکونتگاه انسان در ایران
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کشف ۱۶۹ حلقه  طلا در گور ماقبل تاریخ
گروه گردشگری- 
باستان شناســان بیــش 
از صد حلقــه طلا را در 
یک گور ماقبل تاریخ در 

»رومانی« کشف کردند.
باستان شناســان، 
یک گور ماقبــل  تاریخ 
را درحالــی در کشــور 
کردند  کشف  »رومانی« 

که ۱۶۹ حلقه طلا در آن قرار داشــت. ســاخت و ســاز یک جاده در شهر 
»اورادئا« منجر به کشــف این مجموعه حلقه های طلا شــد. این گور به یک 
زنــی تعلق دارد که موهایش را با اســتفاده از این حلقه ها آرایش کرده بود. 
باستان شناسان در محل کشف این حلقه ها یک دستبند مسی، دو مُهره طلا و 
حدود ۸۰۰ مُهره از جنس استخوان نیز کشف کردند. علاوه بر این حلقه ها، 
بررســی اولیه وضعیت دندان ها و نبود سلاح در گور نیز نشان می دهد این 

زن به طبقه ثروتمندان جامعه تعلق دارد. 
ایــن زن در حقیقــت به یک تمــدن عصر مس تعلــق دارد که با نام 
»Tiszapolgár« شناخته می شود و در فاصله ۴۵۰۰ تا ۴۰۰۰ پیش از میلاد 
در اروپای شرقی و مرکزی وجود داشت. نمونه هایی از این گور برای انجام 
تحقیقات بیشتر به آزمایشگاه هایی در »رومانی« و »هلند« ارسال شده است.

گروه گردشگری- در دوره  ای 
برخی کشــورها در مرکز توجه قرار 
می گیرند و در دوره دیگر بر اقسامی 
  از گردشگری نظیر توریسم درمانی 
و... تاکیــد می کننــد. کدام شــیوه 
صحیح  تــر اســت؟ اینکــه به جای 
تمرکز روی یک کشور خاص سراغ 
شیوه  ای از توریســم برویم یا اینکه 
شهروندان یک یا چند کشور را هدف 

قرار دهیم.
»محمد ملکشاهی« فعال حوزه 
توریســم عشــایر گفت: به تاسی از 
ضرب المثل »ســنگ بزرگ نشــانه 
نزدن اســت«، هر هدفــی را باید به 
بخش های کوچک تری شکســت و 
ســپس برای رســیدن به آنها تلاش 
کرد. او بــا بیان این مطلب می گوید: 
در گردشگری هم همین قضیه صادق 
اســت. ابتدا باید مزیت  های نســبی 
خود را شــناخت و توجــه را روی 

همان مزیت  ها متمرکز کرد. 
بــه عنوان مثال اگر از گذشــته 
به خاطر دادوســتد با کشور فرضی 
الف روابط خوبی شــکل داده باشم، 
می توانم روی این مزیت نسبی سوار 
شــده و هرچه زودتر توسعه بازار را 

رقم بزنم.
او اضافه می کند: یکی از مزایای 
نســبی نیز حوزه های گردشــگری 
اســت. بــه عنــوان مثال ایــران که 
طبیعت و آثار تاریخی متنوعی دارد، 
می تواند روی این دو مزیت نســبی 

سرمایه  گذاری کند و علاقه مندان به 
این دو جاذبه را به ایران بکشــاند. در 
قرن اخیر روی گردشگری فرهنگی 
ایران تلاش  های بســیاری شده؛ البته 
این ســبک از گردشــگری در ایران 
هنوز هم جای کار بســیاری دارد اما 
گردشگری طبیعت محور، تجربه  گرا 
و ماجراجویانه دیرمدتی نیســت که  
در کانون توجه قرار گرفته اســت و 
جای کار بیشــتری دارد. چراکه هر 
کــدام از این مزیت  های نســبی در 
ابتدای راهشان راحت تر قابل توسعه 
هســتند و هرچه به ســمت اشــباع 
نزدیک تــر می شــوند کار روی آن 
سخت  تر می شــود. بنابراین بین این 
دو اگر بخواهم یــک حوزه را برای 
کار انتخــاب کنم، قطعا گزینه دوم را 

انتخاب خواهم کرد. 
بــرای شــهود بیشــتر نگاهی 
بیندازید به تعــداد زیاد آژانس  هایی 
کــه تور کلاســیک در ایــران ارائه 
و تعــداد انــدک آژانس  هایــی که 
تــور طبیعت  گــردی، تجربه گرا و 
ماجراجویانــه برگــزار می کنند. او 
ادامه می دهد: در گردشگری نیز مانند 
هر حوزه دیگری باید هدف گذاری 
کلی را به بخش های جزئی  تر تقسیم 

و روی آنها تمرکز کرد. 
این بخش بندی ممکن است از 
روی حوزه جغرافیایی مخاطبان یا از 

روی علایق آنها باشد.
این فعال حوزه توریسم عشایر 

در این باره که توریســت  هایی که به 
ایران ســفر می کنند به چه   امکاناتی 
نیــاز دارند؟ آیــا هتل پنج ســتاره 
مطلوب آنهاســت یا اینکه بیشتر به 
اقامتــگاه بوم گــردی و تجربه های 
محلــی علاقه  مندنــد و آیــا مراکز 
اقامتی دســته دوم استاندارد هستند؟ 
می گوید: انواع مختلف توریست به 

ایران ســفر می کنند. من بنا به تجربه 
بیشــتر خودم با توریست  هایی که به 
ایران می  آیند تا همراه با خانواده های 
عشایر کوچ کنند، سر و کار داشته  ام. 
این تیپ گردشــگران هیچ امکاناتی 
بــرای اقامــت خــود در زمان کوچ 

با عشــایر نیاز ندارنــد. البته ما برای 
همین گردشــگران با پایــان کوچ، 
محل  های اقامت لوکس و درجه یک 
در شهرهای بزرگ در نظر می  گیریم. 
بسیاری از گردشــگران هم هستند 
که کــف اقامتگاه درخواستی  شــان 
هتل چهار یا سه ســتاره اســت. این 
امر بــه ویژه زمانی کــه یک آژانس 

می خواهــد برای یک گروه تور ارائه 
دهد به چشم می  خورد. در این حالت 
باید خدمات در سطح خوب باشد تا 

گردشگر راضی شود.
او می  افزاید: یک تجربه خوب 
در ایــران در شــهرهایی مانند یزد، 

کاشان و اصفهان بسیار متداول شده 
که همان بازسازی خانه های قدیمی 
  برای اقامت گردشــگران است. این 
امکانات اقامتی بعضا به اسم بوتیک 
هتل یا اقامتگاه سنتی و البته در روستاها 
نیــز با عنــوان اقامتــگاه بوم  گردی 
نام گذاری می شــود. این تجربه نیز 
بسیار ارزشمند اســت و بسیاری از 

گردشــگران از اقامت در آنها لذت 
می  برنــد. برای اغلب توریســت  ها 
اقامت در این مکان  ها نسبت به هتل 
جذاب  تر است. ملکشاهی درباره این 
پرســش که به غیر از وزارت میراث 
فرهنگی و گردشــگری چه نهادها و 

دســتگاه های دیگری هســتند که به 
اندازه ایــن وزارتخانه یا فراتر از آن 
در توسعه توریسم نقش دارند، عنوان 
می کند: وزارت امور خارجه یکی از 
وزارتخانه هایی اســت که در این امر 
دخیل اســت و می تواند به تســهیل 

توسعه توریسم کمک کند.
گفته های این فعال گردشگری 
نشــان می دهد در ایران همزمان که 
روی گردشــگری فرهنگی به عنوان 
نمونه کلاسیک توریسم کار می شود 
باید ســایر مزیت  های ایران نیز مورد 
توجه ویژه قرار بگیرد. ایران کشوری 
اســت که یکی از نقاط برجســته آن 
حضــور اقــوام و زبان  های مختلف 
در محدوده یک ســرزمین است. هر 

کدام از این اقــوام و طوایف جدا از 
زبان، آداب و رسوم و سبک   زندگی 
خــاص خود را دارند که نه تنها برای 
گردشگران خارجی  ، بلکه حتی برای 
ایرانی  هــا نیز جــذاب خواهد بود و 
تجربه متفاوتی را برای آنها به همراه 

خواهد داشت. 
البتــه توســعه این شــیوه از 
توریسم با حساســیت  های ویژه  ای 
همراه است که مهم ترین آنها احترام 
بــه جامعه بومی و تلاش برای حفظ 

دستاوردهای فرهنگی اقوام است.
از این رو با برداشــتن گام  های 
محتاطانه اما پیوســته در راســتای 
توســعه این شــیوه از توریسم، هم 
می توان به گفتمانی میان فرهنگ  های 

مختلــف درون یک کشــور یاری 
رساند و هم توسعه متوازن اقتصادی 

را رقم زد. 
متولی گردشگری در گفته های 
خود بارها از توســعه گردشــگری 
داخلی سخن گفته است، این شیوه از 
توریسم تنها به گردشگری در شهرها 
خلاصــه نمی شــود، گردشــگری 
روستایی و عشــایری و سایر اقسام 
توریسم تجربه  گرا را می توان در این 
دســته گنجاند، با این حال همچنان 
که گفته شــد ورود شــتابزده در این 
حوزه دســتاوردی نخواهد داشــت 
و به آســیب    هایی منجر می شود که 
 نمونــه آن را در برخی روســتاها نیز 

دیده  ایم.

متولیان گردشگری در ایران در دوره های مختلف هدف  هایی را برای توسعه توریسم معرفی می کنند. 

خواسته روز گردشگران خارجی از مقاصد توریستی چیست؟

بازار ناشناخته توریسم 
»تجربه    گرا«

گروه گردشگری- عضو هیات رئیسه مجلس 
شورای اسلامی و رئیس فراکسیون گردشگری مجلس 
تاکید کرد: غذای متنوع ایرانی در صنعت غذای جهانی، 
برند نشــده است درحالی که اگر گردشگری غذا و به 
طور کلی گردشــگری در کشور توسعه یابد ما مطمئنا 

نیازی به پول نفت نداریم. 
پنجمین مجموعه نمایشگاه های تخصصی بین 
المللی تجهیزات آشپزخانه صنعتی، رستوران، فست 
فود، کافی شاپ، کترینگ، قنادی، محصولات آرد ونان، 
بستنی و آبمیوه ومحصولات پخت غذا ونوشیدنی ها با 
 ،F&Bحضورتولیدکنندگان برتر، مدیران و صاحبان
متخصصان امــور رفاهی وپذیرایی وفعالان مرتبط از 
۲۵ تا ۲۸آبان ماه در شهر افتاب تهران برگزار می شود، 
از این رو نشســت هم اندیشــی و مراسم رونمایی از 
پوسترهای این نمایشگاه حضور نمایندگان مجلس، 
روســای چهارده اتحادیه صنفی صنعت غذا و جامعه 
هتلداران، تشــکل ها و نهادهای مرتبط، فعالان حوزه 

گردشگری در هتل اسپیناس برگزارشد. 
محمدرضا دشــتی اردکانی )عضو هیات رئیسه 
مجلس شورای اسلامی و رئیس فراکسیون گردشگری 

مجلس( در این مراســم از اعــلام آمادگی مجلس و 
فراکسیون گردشگری برای حمایت و کمک به توسعه 
صنعت غذا، نوشیدنی و احیای خوراک ایرانی خبرداد و 
گفت: فراکسیون گردشگری آنچه را در توان خود دارد 
بــرای کمک به این صنعــت به کار می گیرد و آمادگی 
دارد تا حلقه اتصال فعالان این صنعت با بخش دولت 
باشــد.  او با اشاره به اینکه گردشگری خوراک و غذا 
یکی از ۱۲۰ نوع گردشــگری است که مورد استقبال 
مردم جهان اســت، گفت: در کشــور مــا با توجه به 
پتاتســیل های فراوانی که در این زمینه وجود دارد، در 
صنعت غذای جهانی غذای متنوع ایرانی برند نشــده 
اســت و ظرفیت های کم نظیر این عرصه مغفول مانده 
اســت. رئیس فراکسیون گردشگری مجلس با اشاره 
به ظرفیت های مختلف کشــور در زمینه گردشگری 
از حضورگســترده گردشــگران خارجی در مراسم 
تاســوعا و عاشورای حسینی دریزدواردکان یاد کرد و 
افزود: اگر گردشــگری غذا و به طور کلی گردشگری 
در کشــور توســعه یابد ما مطمئنا نیازی به پول نفت 
نداریم.  ســپس امیر اصلان زاده )معاون گردشــگری 
مرکزخدمات ایرانیان خارج ازکشــور وعضو شورای 

سیاستگذاری پنجمین نمایشگاه( با اشاره به اینکه در 
صنعت گردشگری یکی از ارکان اصلی، بخش خوراک 
و نوشیدنی است، گفت: ارایه خدمات در این حوزه به 
همان اندازه که یک کشور، شهر، مرکز اقامتی و... را به 
اوج می رساند به همان اندازه هم می تواند آسیب وارد 

کند و فعالیت در این حوزه، حرکت بر لبه تیغ است. 
همچنین او از برگزاری میز کسب و کار با هدف 
افزایش دانش و تبادل اطلاعات خبر داد و گفت: یکی 
از اهداف این نمایشگاه فارغ از نمایش توانمندی های 
فعالان این حوزه، ترویج توسعه پایدار از طریق حفظ 
محیط زیست کاهش مصرف انرژی و آلودگی، کمک 
بــه کاهش هزینه هــای تولید غذا و تعدیل ریســک 
ســرمایه گذاری دراین صنعت خواهد بــود. در ادامه 
احمدیان )دبیر فراکسیون کارآفرینی مجلس شورای 
اسلامی( نیز با تشریح اهمیت نمایشگاه های تخصصی 
و ضرورت حمایت از اصناف و کارآفرینان، ازروسای 
اتحادیه های صنفی و مســئولان نمایشگاه خواستار 
همکاری و تعامل مشترک برای هرچه موفق تر برگزار 
شــدن این رویداد تخصصی و بهره بــرداری تمامی 

ذینفعان شد.

گروه گردشــگری- دبیر ستاد 
معرفــی و آموزش میــراث فرهنگ، 
برگزاری تورهــای ادبی ـ فرهنگی که 
با نام فرهیختگان، شــعرا و نویسندگان 
پیوند خورده را الزامی دانست. علیرضا 
تابش ضمــن تأکید بر جایــگاه ویژه 
مشــاهیر تاریخی و ادبی کشــورمان  
بــرای معرفــی تمدن بــزرگ ایرانی، 
مجموعه های فرهنگی تاریخی کشور 
را جــزو مکان ـ رویدادهایی دانســت 
کــه بر میزان غنای فرهنگی می افزاید و 
برگزاری تورهــای ادبی ـ فرهنگی که 

با نام فرهیختگان، شــعرا و نویسندگان 
پیونــد خورده را الزامی دانســت. وی 
با بیــان این مطلب که اصــولاً مفاخر 
فرهنگی و مشــاهیر  ادبی کشــورمان 
نقش بســیار مهم و بسزایی در معرفی 
ارزش هــای ایرانی بــه تمامی مردمان 
ســاکن در پهنه ایران و یکایک جهانیان 
دارند، گفت: هر یک از شهرهای ایران 
که زادگاه یا آرامگاه هر یک از شــعرای 
پــرآوازه ایران اســت، یک مقصد مهم 
گردشــگری برای علاقه مندان به آثار و 
سلوک آن شاعر محسوب می شود. دبیر 

ستاد معرفی و آموزش میراث فرهنگی 
با اشــاره اینکه نسبت فرهنگ کشور با 
این مفاخر قاعدتاً یکی از پیشــران های 
توسعه فرهنگی به حساب می آید، بیان 
کرد: به عنوان مثال، بعد از خاکســپاری 
استاد ابتهاج در رشت بین منزل مسکونی 
ایشان در کوشک و محل دفن ایشان به 
عنوان مقبره این شــاعر بزرگ پیوندی 
برقرار خواهد شــد و علاقه مندان شعر 
و ادب پارســی به این دو مقصد بیش از 

پیش توجه خواهند کرد. 
مطابق با توضیحــات تابش، در 
حقیقت مجموعه های فرهنگی تاریخی 
همچون حافظیه، سعدیه و... جزو مکان 
ـ رویدادهایی هستند که بر عمق و میزان 
غنای فرهنگی ایــران عزیز می افزایند.

مشــاور معــاون میــراث فرهنگی در 
وزارت میراث فرهنگی در بخشی دیگر 
از صحبت های خود با اشاره به ماهیت 
فرابخشی میراث فرهنگی تصریح کرد: 
دانش آموزان مقاطع مختلف تحصیلی 
در کشــور الزاماً باید با مفاخر و مشاهیر 
ادبی و فرهنگی کشور آشنا شده و نحوه 
برنامه ریزی ها باید به گونه ای باشد که 

این سطح از آموزه ها و آشنایی حاصل 
شــده در مقطع دانشگاه عمق بگیرد و 
افزوده شــود. وی اظهار کرد: به عنوان 
مثال همگان بعد از اجرای برنامه مشاعره 
توسط استاد آذر برای نوجوانان و جوان ان 
تأثیر غیرقابل انکار این برنامه را در میزان 
علاقــه و گرایش ایــن طیف از جامعه 
به ادبیات دیدیم. دبیر ســتاد معرفی و 
آموزش میراث فرهنگی نام گذاری معابر 
به نام نویسندگان و فرهیختگان معاصر 
را اقدامی بسیار در خور ستایش و حائز 
اهمیت دانست و عنوان کرد: برای مثال 
اســتاد هوشنگ مرادی کرمانی در عین 
مناعت طبع و بهره مندی از غنای روحی، 
با ابراز رضایت از این اقدام با خرسندی 
سخن می گفتند. تابش ادامه داد: معرفی 
مفاخر، مشاهیر، ادبا و شعرا باید لزوماً از 
طریق بســترهایی ناب صورت گیرد و 
باید در نظر داشــت که این رویه به هیچ 
عنوان تعطیلی ندارد؛ چراکه این مشاهیر 
در حقیقــت با تاریــخ و فرهنگ ایران 
بزرگ عجین شده و پیوند خورده و دائما 
باید از دریچه  ای جدید و با خلاقیت به 

ظرفیت این مفاخر نگریست. 

با توسعه گردشگری به پول نفت نیاز نخواهیم داشت

جای خالی »گردشگری ادبی« در توسعه فرهنگی کشور

در گردشــگری نیــز ماننــد هر حــوزه دیگــری بایــد هدف گذاری کلــی را به 
بخش هــای جزئی  تــر تقســیم و روی آنها تمرکــز کرد. ایــن بخش بندی ممکن 
اســت از روی حــوزه جغرافیایــی مخاطبــان یــا از روی علایــق آنها باشــد.


